Faculty of Electrical Engineering

Department of Computer Science

Bachelor’s thesis

Heuristic Solution of the

Close Enough Orienteering Problem
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“No temptation has overtaken you except what is
common to mankind. And God is faithful; he will not
let you be tempted beyond what you can bear. But when
you are tempted, he will also provide a way out so that
you can endure it.”

– 1 Co. 10,13

“Nepotkala vás zkouška nad lidské śıly. B̊uh je věrný:
nedopust́ı, abyste byli podrobeni zkoušce, kterou byste
nemohli vydržet, nýbrž se zkouškou vám připrav́ı i
východisko a dá vám śılu, abyste mohli obstát.”

– 1K 10,13
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to all my friends, especially Kristýna Kučerová, who have shared the struggles with
me.

vi

Abstract

In this thesis, the combinatorial meta-heuristic Greedy Randomized Adaptive Search
Procedure (GRASP) with Segment Remove is extended to solve the Close Enough
Orienteering Problem (CEOP). The addressed problem stands to find the most re-
warding path visiting a set of disk-shaped regions such that the path does not exceed
the given travel budget. The CEOP includes a discrete combinatorial problem to
determine a subset of regions and its sequence of visits together with a continuous
optimization problem to determine the optimal waypoint location of each visit to
the regions. Three new heuristics are proposed to improve the performance of the
GRASP algorithm. All the GRASP-based approaches have been evaluated on existing
benchmarks and compared with two existing methods to the CEOP.

Keywords: Close Enough Orienteering Problem, Greedy Randomized Adaptive
Search Procedure, Routing problem with profit and with neighborhood, Selective
Traveling Salesman Problem

Abstrakt

V této práci je rozš́ı̌rena kombinatorická meta-heuristika Greedy Randomize Adap-
tive Search Procedure (GRASP) pro řešeńı úloh Close Enough Orienteering Prob-
lem (CEOP). V této úloze je ćılem nalézt cestu maximalizuj́ıćı profit navšt́ıveńım
diskových region̊u, která zároveň neńı deľśı než dané omezeńı. CEOP kombinuje
diskrétńı kombinatorický problém určeńı podmnožiny region̊u a jejich pořad́ı navšt́ı-
veńı a spojitý optimalizačńı problém nalezeńı optimálńıch mı́st navšt́ıveńı region̊u.
V práci jsou navrženy tři nové heuristiky zlepšuj́ıćı řešeńı úlohy CEOP metodou
GRASP. Všechny př́ıstupy byly empiricky vyhodnoceny na existuj́ıćıch datasetech a
porovnány s existuj́ıćımi metodami řešeńı CEOP.

Kĺıčová slova: Close Enough Orienteering Problem, Greedy Randomized Adap-
tive Search Procedure, Směrovaćı problém s profitem a okoĺım, Selektivńı problém
obchodńıho cestuj́ıćıho
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Used Abbreviations

CEOP Close Enough Orienteering Problem

CP Construction Phase

CPLEX IBM ILOG CPLEX Optimization Studio

CL Candidate List

GRASP Greedy Randomized Adaptive Search Procedure

GRASP-SR Greedy Randomized Adaptive Search Procedure with the
Segment Remove

GSOA Growing Self-Organizing Array

HOP Heuristic of the Ordered Placing

ILP Integer Linear Programming

LIO Local Iterative Optimization
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CHAPTER 1
Introduction

Let us imagine a vehicle requested to collect data from a given set of sites which may represent
remote sensing or wireless communication with sensors. In practice, the operating time of the
vehicle can be limited, e.g., by limited flight time of a small aerial vehicle due to battery
payload. Therefore, the vehicle can only collect data from a subset of the sites within its
limited travel budget. Hence, assigning a reward to each site is a suitable option to prioritize
the more important locations. Then the problem is to determine the most rewarding tour that
does not exceed the given travel budget. Such a problem can be found in the orienteering sport
game where competitors run from the start location, navigate through a number of control
locations using a map and a compass and the goal is to arrive at the final destination. In a type
of orienteering, the contestants are required to arrive at the final destination within a fixed
time limit. For that reason, they only have to choose a subset of the control points and arrive
on time, or they are penalized or disqualified. Such a problem corresponds to the motivational
data collection planning that has been introduced in the literature as Orienteering Problem
(OP).

The OP derived from the orienteering races was firstly introduced by Golden, Levy, and
Vohra in [1]. The OP stands to find a tour from the initial location, visiting the most
rewarding locations and terminating in the final location so that the tour does not exceed
the given travel budget. The OP can be considered as a combination of two well-known
combinatorial problems. The Knapsack problem [2] where we have to determine a subset of
locations satisfying the given constraint and the Traveling Salesman Problem (TSP) [3] where
the goal is to find the shortest closed tour visiting all the given sites.

The regular OP has been generalized to the OP with Neighborhood (OPN) [4]. In the
OP, the vehicle has to visit the location at the exact position. In contrast, in the OPN, the
vehicle may approach the area surrounding the location to collect the reward. Thus, the
travel cost can be saved, and the total reward can be increased by using the travel budget for
visiting more locations. The OPN with a disk-shaped sensing area is called the Close Enough
Orienteering Problem (CEOP) to emphasize the restricted shape of the sensing area to a disk.
Thus, the rewards might be collected from any point closer to the center of the region than
the particular radius of the area.

Several solvers have been proposed to address the OP [5],[6] including optimal branch-
and-cut algorithm [7], heuristic approaches such as S-Algorithm or D-Algorithm [8], and

1

Chapter 1. Introduction

combinatorial meta-heuristics the Variable Neighborhood Search (VNS) [9] and Greedy Ran-
domized Adaptive Search Procedure (GRASP) [10], but also unsupervised learning-based
approaches based on the Hopfield Neural Networks [11] and Self-Organizing Map (SOM) [12].
However, the CEOP has only been addressed by two algorithms so far. The first, Growing
Self-Organizing Array (GSOA) [13], is fast but unable to escape local optima. The second is
based on the VNS combinatorial meta-heuristic [14] that utilizes sampling of the neighbor-
hood into a finite set of locations. The VNS-based approach provides better results than the
GSOA, but it is reported to be more computationally demanding.

Motivated by the VNS-based solution to the CEOP and reported results on the GRASP-
based solution to the OP, the GRASP has been considered as a suitable approach to be
extended for solving the CEOP. We aim to address the drawbacks of the two existing ap-
proaches and provide solutions with competitive quality to the VNS-based method but with
the computational requirements of the GSOA. In practice, we propose three heuristics for de-
termining the waypoint location within the disk-shaped sensing area. The first straightforward
heuristic [15] is based on determining the waypoint location as the closest point of the disk to
the path segment. The second approach uses Local Iterative Optimization (LIO) [16] to set
the waypoint location by a continuous local descent. Lastly, the optimal solver CPLEX [17]
is employed to determine the waypoint location as the Second-Order Cone Program (SOCP),
which is an optimization problem with quadratic constraints. Since the LIO and SOCP are
computationally demanding, we propose the Heuristic of the Ordered Placing (HOP) to pre-
vent excessive waypoint location determination. All these approaches are compared to both
existing algorithms, the GSOA and VNS.

The thesis is organized as follows. The OP is formally defined in the following chapter.
Then the algorithms for the OP and CEOP are described in Chapter 3. The proposed GRASP
based approach for the CEOP is introduced in Chapter 4 and the results are presented in
Chapter 5. The whole work is summarized in Chapter 6.

2

CHAPTER 2
Problem Statement

The addressed variant of the Orienteering Problem (OP) is motivated by data collection
missions where a vehicle collects data by visiting particular locations. In the Close Enough
Orienteering Problem (CEOP), the data can be collected from the disk-shaped sensing area
of the location. Thus, the vehicle can visit the region at any point of the disk with the radius
% centered at the location vi. For clarity, all the locations are considered to be vi ∈ R2.

2.1 Orienteering Problem

Let V = {v1, . . . ,vn} be a set of n locations vi ∈ R2 with Euclidean distance between the
locations vi and vj denoted ‖vi,vj‖. Each location vi has assigned positive reward ri ∈ R+

but the initial location v1 and final location vn have zero reward, and thus r1 = rn = 0. The
OP stands to plan the most rewarding route from v1 to vn such that the length does not
exceed the travel budget Tmax. Hence, in the OP, it has to be determined a subset Sk ⊆ V of
2 ≤ k ≤ n locations and the optimal sequence of their visits to ensure Tmax is satisfied. The
solution can be described as a sequence of k locations indexes Σ = 〈σ1, . . . , σk〉 where σ1 = 1
and σk = n with the length

L(Σ) =

k∑
i=2

∥∥vσi−1 ,vσi
∥∥ . (2.1)

The OP can be formulated as an optimization Problem 2.1 where the total collected reward
R(Σ) is being maximized such that the length of the path L(Σ) ≤ Tmax. The OP is known

[…]

SOCP-based approach, we examined its performance for cbest = 20 %, 40 %, 60 % and 80 %.

The LIO-based approach performs best (in average) for cbest = 10 %, but cbest = 20 % (as
suggested in [10]) does not provide significantly worse solutions. On the other hand, for the
SOCP-based approach, the best results are provided with cbest = 60 %. Nevertheless, when we
look at all the aggregated instances and mean results in Figure 5.6, the restriction parameter
does not significantly influence either solution quality nor computational time. Thus, we
cannot uniformly choose the best cbest for the GRASP-based CEOP approaches. However,
the aggregated results for cbest = 0 % show that some restriction is essential.
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Table 5.3: Aggregated results for the restriction parameter of the LIO approach

Instances
LIO cbest 0 % 10 % 20 % 40 % 60 % 80 %

G [%] G [%] G [%] G [%] G [%] G [%]

Set 1 0.53 0.53 0.53 0.72 0.53 1.77

Set 2 0.62 0.00 0.62 0.00 2.09 1.60

Set 3 0.00 0.00 0.00 0.15 0.30 0.00

Set 64 1.31 1.29 1.08 1.16 0.74 0.18

Set 66 1.02 0.83 0.61 0.94 0.73 0.54

Set 130 1.12 1.07 1.05 1.38 1.50 1.10

Average 0.77 0.62 0.65 0.73 0.98 0.87

Table 5.4: Aggregated results for the restriction parameter of the SOCP approach

Instances
SOCP cbest 20 % 40 % 60 % 80 %

G [%] G [%] G [%] G [%]

Set 1 0.00 0.00 0.00 0.39

Set 2 0.62 0.62 0.62 0.62

Set 3 0.15 0.00 0.00 0.00

Set 64 0.53 0.22 0.14 0.59

Set 66 0.21 0.39 0.09 0.14

Set 130 0.53 0.82 0.28 0.11

Average 0.34 0.34 0.18 0.31
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Figure 5.6: Relative sum of the collected rewards R and the required computational time of the
evaluated approaches of Set 130 with the sensing radius % = 1.0. The sum of the collected reward
is normalized to the highest found collected rewards Rref for each specific instance of the evaluated
methods. The curve represents the mean and the semi-transparent area stands for 80 % non-parametric
confidence interval.
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CHAPTER 6
Conclusion

In this thesis, we address the Close Enough Orienteering Problem (CEOP) motivated by
data collection planning. A survey of the existing methods has outlined the drawbacks of
existing algorithms for the CEOP, where the GSOA [13] is unable to escape the local extreme
and the VNS [14] is computationally demanding. Based on reported results of the Greedy
Randomized Adaptive Search (GRASP) with Segment Remove [32] in the solution of the OP,
we proposed to generalize the GRASP-based approach to the solution of the CEOP, and thus
address drawbacks fo the GSOA and VNS based methods.

The GRASP for the OP might be extended for the CEOP in two parts. The first is in
the determination of the suitable waypoint location during the possible insertion of the site
into the solution. However, when such a waypoint is determined, it is not further updated.
Therefore we further propose to optimize the waypoint locations during the GRASP finding
of the solution. We propose three approaches on how to determine waypoint locations. The
first is the Naive approach that has been published in [15]. Although it utilizes an easy and
straightforward heuristic that sets the waypoint location as the closest point of the sensing area
to the current path, it provides competitive performance to the existing methods to the CEOP.
The next proposed approach is based on the Local Iterative Optimization (LIO) [16], which
by continuous descent, determines the waypoint location to the position with the shortest
prolongation, and it further improves the quality of the found solutions. Finally, the third
approach is based on the optimal waypoint location determined by the Second-Order Cone
Program (SOCP), which is an optimization problem with quadratic constraints. The SOCP
is solved by IBM ILOG CPLEX Optimization Studio [17], and the SOCP-based approach
provides the best results of the examined benchmarks of the CEOP. However, LIO and SOCP
are computationally demanding. Therefore, we propose the Heuristic of the Ordered Placing
(HOP) to decrease the computational burden by excluding excessive waypoint determination.

The performance of the proposed GRASP-based approaches has been studied for existing
benchmarks on the CEOP already utilized in the literature, and solutions have been com-
pared to the existing GSOA and VNS based approaches. At first, the importance of the
waypoint location optimization has been examined for the proposed Naive approach, and
according to the reported results, the proposed optimization improves the solution quality
noticeably. Although the Naive approach is based on a relatively simple heuristic, the results
are competitive to the VNS-based solver, but the computational requirements are competitive
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to the fast GSOA. The proposed LIO and SOCP based approaches are able to grant more
rewarding solutions than the GSOA and more stable than the VNS approach. Furthermore,
the SOCP based approach provides the best solutions overall methods for most of the ex-
amined instances. The increased computational requirements of the LIO and SOCP based
approaches are addressed by the proposed Heuristic of the Ordered Placing (HOP). Thus, the
developed GRASP-LIOHOP has computational requirements similar to the GSOA, but it
provides significantly better solutions. Moreover, the GRASP-SOCPHOP outperforms the
examined VNS-based solution in the solution quality, and it is less demanding in most of the
cases. Therefore, the proposed GRASP-SOCPHOP can be recommended to obtain high-
quality solutions when computational time is not a limiting factor. In contrast, the proposed
GRASP-LIOHOP provides a suitable trade-off between the computational requirements and
solution quality.

For future work, the GRASP-based method can be further extended to 3D instances.
Besides, it can be modified to the Dubins OP, where the connections path connecting the
sensing sites has to satisfy curvature constraints, and which has also been addressed by the
GSOA and VNS-based approaches. Based on the herein reported results, the GRASP-based
method can outperform the current existing solvers similarly as in the addressed CEOP.
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[9] Pierre Hansen and Nenad Mladenović. Variable neighborhood search: Principles and
applications. European Journal of Operational Research, 130(3):449–467, 2001.
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