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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce míří na rozšíření metody kombinatorické optimalizace GRASP o řešení spojitého problému

nalezení vhodných míst navštívení ve spojitém okolí cílových oblastí – Close Enough Orienteering Problem

(CEOP). Zadání vyžaduje nastudování úloh a přístupů řešení úloh obchodního cestujícího s profitem spolu

s existujícími přístupy relativně nového problému s okolím. Proto zadání práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost,

dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka navrhla a implementovala rozšíření algoritmu GRASP řešící zadanou úlohu CEOP. Dále navrhla

několik rozšíření zvyšující kvalitu nalezených řešení, zejména s využitím lokální spojité optimalizace a

optimálního řešení Second Order Cone Programming (SOP), která jsou sice výpočetně náročnější než

původně uvažovaná heuristika, ale studentka navrhla urychlující techniku pojmenovanou Heuristic of the

Ordered Placing. Zadání proto považuji za bezezbytku splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval

a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka přistupoval k řešení práce samostatně a zodpovědně a na pravidelné konzultace byla vždy velmi

dobře připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce odpovídá očekávání. Studentka využila dostupné odborné literatury a navrhla

rozšíření existující metody GRASP pro řešení úlohy CEOP. Na základě získaných zkušeností a měření

výkonosti navrženého rozšíření dále navrhla zlepšující a urychlující heuristiky. Studentka využila dostupné

zdroje příkladným způsobem a nemám pochyb o odborné úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je dobře strukturovaný a vhodně doplněný ilustrativními obrázky. Práce je čtivá a nezachází do

nadbytečných detailů zároveň čtenáře seznamuje s podstatou řešené úlohy a jejího rozšíření spolu

s existujícími metodami jejího řešení. Na popis navržených rozšíření navazuje empirické ověření vlastností

implementovaných algoritmů a porovnání s existujícími metodami řešení CEOP. Rozsah práce považuji za

adekvátní a práci hodnotím jako velmi vydařenou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v

souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje odpovídají doporučené literatuře, současnému stavu poznání a jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti

apod.

Navržené řešení vychází z existujících přístupů, které studentka vhodně rozvinula a kombinovala v novém

originálním přístupu, který dosahuje lepších výsledků než předchozí metody. První navržené řešení bylo

publikována na mezinárodní konferenci ACM SAC 2020, které následně studentka ještě dále rozšířila

o přístupy zvyšující kvalitu nalezených řešení a snížení výpočetní náročnosti. Výsledné řešení tak nejen, že

poskytuje lepší řešení než dosud nejlepší metoda řešení založená na kombinatorické meta-heuristice VNS,

ale také s výrazně nižšími výpočetními nároky. Dosažené výsledky v bakalářské práci považuji za velmi

zdařilé a plánujeme jejich rozvinutí v další publikační činnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce vychází z podrobného nastudování problematiky, na jehož základě byla navrženo

první rozšíření metody GRASP pro řešení úlohy CEOP, které poskytuje kompetitivní výsledky k dosud

existujícím řešením. Základní rozšíření bylo publikována na konferenci „35th Annual ACM

Symposium on Applied Computing, 2020“1. Navržený základní přístup byl dále rozšířen o zvýšení

kvality nalezených řešení výpočetně náročnější lokální optimalizací. Výpočetní náročnost byla

snížena navrženou heuristikou a výsledný algoritmus tak poskytuje aktuálně lepší řešení, než

výpočetně náročnější metoda založená na VNS.

Na základě dosažených výsledků, vlastního textu bakalářské práce, ale také z pohledu realizované

implementace a empirické evaluace vlastností metod řešení úlohy CEOP, považuji práci za

nadstandardní, jak svým rozsahem, tak odborností a kvalitou zpracování. Na základě řešení práce

nemám pochyb, že studentka prokázala schopnost samostatného nastudování problematiky,

návrhu vlastního řešení a jeho evaluace, spolu se schopností prezentace dosažených výsledků ve

vlastním textu bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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